Quid precer fratres? nisi vos cariosa senectus
Rodat, et in mundo cera sit alba situ.

C Unde colligitur lignea fuisse. Et eodem lib. i, eleg. 11, quæ priorem præcedit de tabellis suis amatoris, ait :

Subscribam. Veneri fidus sibi Naso tabellas
Dedicat. At nuper vile fuistis acer.

Alia erant *sacra diptycha*, quorum usus erat in Ecclesia catholica, a communi in privatam notionem deflexa.

Erant igitur hæc *sacra diptycha* duplices tabulæ, quarum una parte inscribebantur nomina episcoporum pie defunctorum, altera vero vivorum.

Et quidem quod mortuos spectat, eorum tabularum, quæ *ισπρά πτυχάλ* ibi vocantur, mentio est apud Dionysium Areopagitam, Eccles. Hierarchy., cap. 3, ubi agitur de mysterio synaxeos, sive communionis : *καὶ ἀσπασαμένων ἀλλήλους ἀπάντων, ἡ μυστικῆ τῶν ἱερῶν πτυχῶν ἀνάβρσις ἐπιτελεῖται.* Quæ ita vertit Perizonius : « Cum omnes se inter se salutaverunt, mystica sanctorum recitatio fit. » Ambrosius Camaldulensis : « Et cum se mutuo omnes salutaverint, mystica sanctorum recitatio fit. » Uterque omisit vertere vocem *πτυχῶν*. Rectius igitur Joannes Scotus, vetus Dionysii interpres : « Et omnibus salutantibus inter se invicem, mystica sacrorum voluminum prædicatio perficitur. » Item Joannes Saracenus : « Et osculatis se invicem universis mystica sanctorum tabularum prædicatio perficitur. » Recte ita vertentur, modo per *volumina* et *tabulas* intelligant diptycha.

Rursus eodem capite, in Theoria : Ὁ δὲ θεώρητος

ἀσπασμὸς ἱερουργεῖται, καὶ τῶν ἀγιογράφων πτυχῶν ἡ μυστικὴ καὶ ὑπερκόσμιος ἀνάβησις. Perionius : « Divina autem saluti, sive osculum, adhibetur, sanctorumque animorum, qui scripti sunt, mystica cœlestisque prædicatio. » Ambrosius Camaldulensis : « Porro sacratissima consalutatio idcirco celebratur, sanctorumque descripta nomina mystice et modo supramundano prædicantur. » Clarius veteres interpretes. Joannes Scotus : « Divinissima autem saluti sancte agitur, et hagiographorum voluminum mystica et supermundana recitatio. » Joannes Saracenus : « Divinissimum autem osculum sancte agitur, et hagiographorum tabularum mystica et supermundana enuntiatio. »

Iterum in ejusdem capituli theoria, qua hujus rei contemplatio et explicatio continetur : τῶν δὲ ἱερῶν πτυχῶν μετὰ τὴν εἰρήνην ἀνάβησις, ἀνακηρύττει τοὺς ὁσίως βεβιωκότας, καὶ πρὸς ἐναρίτου ζωῆς τελειώσιν ἀμειψαστάτως ἀφικουμένους. Quæ ita vertit Perionius : « Sanctorum autem animorum, quæ post pacem adhibetur, prædicatio eos qui pie sancteque vixerunt, atque ad vitæ virtutis perfectionem pervenerunt, laudibus afficit. » Rursus hic Perionius ψυχῶν legit pro πτυχῶν. Ambrosius Camaldulensis : « Enimvero sanctorum post pacem illam nominum prædicatio eos præconio attollit qui pie sancteque vixerunt, atque ad finem usque virtutis vitam constantem, nusquam ab ea deflectendo, tenuerunt. » Clarius Joannes Scotus : « Sacrarum autem tabularum post pacem recitatio prædicat sancte firmatos, et ad strenuæ vitæ consummationem immutabiliter advenientes. » Item Joannes Saracenus : « Sanctarum autem tabularum post pacem prædicatio prædicat illos qui sancte vixerunt, et ad virtutum vitæ perfectionem intransmutabiliter pervenerunt. »

Ut hic habuimus ἱερὰ πτυχά, quæ Maximus et Pachymeres scholiastæ Dionysii διπτυχα interpretantur; ita διπτύχων diserta mentio in epistola Ægyptiorum episcoporum ad Anatolium Constantinopolitanum episcoporum contra Timotheum invasorem sedis Alexandrinæ, quæ habetur parte III concilii Chalcedonensis ex Romana editione : « Etiam in venerabili diptycho (in quo piæ memoriæ transitum ad cœlos habentium episcoporum vocabula continentur, quæ tempore sanctorum mysteriorum secundum sanctas regulas releguntur) posuit suum nomen et Dioscori, qui sub damnatione anathematis a Deo et universali concilio esse decretus est; et delevit exinde sanctæ memoriæ et secundum Deum viventis Proterii nomen, regulariter archiepiscopi constituti. » Item in sexta synodo, act. 13 : Τούς τοιούτους ἐν ἁγία τῇ μνήμῃ τρεῖς ἀνδρας, τουτέστι Θεωμᾶν, Ἰωάννην, καὶ Κωνσταντῖνον συνειδομένον ἐν τῇ αὐτότητι μῆναι καὶ ἐν τοῖς ἱεροῖς διπτύχοις ἀναφέρεσθαι τῶν ἁγιωτάτων ἐκκλησιῶν : « Hos sanctæ memoriæ tres viros, id est, Thomam, Joannem, et Constantinum prævidimus in identitate manere, atque in sacris diptychis sanctarum ecclesiarum recitari. » Theoderetus, Ecclesiasticæ historiæ libro 7, cap. 35 : Οὗτος τὴν Ἰωάννου τοῦ πάνου προσηγορίαν

πρῶτος τοῖς ἐκκλησιαστικοῖς διπτύχοις ἐντάξαι : « Isto (Alexander Antiochenus episcopus) primus magni Joannis nomen ecclesiasticis diptychis inseruit. » Quod etiam habes in Historia Tripart., lib. x, cap. 25, et apud Georgium Alexandrinum, in Vita Chrysostomi, capite 71. Isidorus, Trimethensis episcopus, in Vita Joannis Chrysostomi : Τὸ ὄνομα Ἰωάννου τοῖς ἱεροῖς ἐγκαθυπογράψαι διπτύχοις : « Nomen Joannis sacris inscribere diptychis. » Innocentius papa ad Arcadium et Eudoxiam, apud Georgium Alexandrinum patriarcham, de Vita Chrysostomi : Προστάξαι δὲ κελεύσασαι καὶ τὸ ὄνομα Ἰωάννου τοῖς ἱεροῖς ἐγγραφῆναι διπτύχοις : « Jubele autem Joannis nomen sacris inscribi diptychis. » Epistola Justiniani imperatoris ad quintam synodum generalem, quæ est Constantinopolitana II : « Sicut et eos qui injuste condemnati sunt, revocaverunt post mortem, et in sacris diptychis 1026 scripserunt. Quod factum est et in Joanne (Chrysostomo) et in Flaviano religiosæ memoriæ episcopis Constantinopolitanis. » Citatur can. Sane, 24, q. 1. In Sacramentali Gregorii Magni habes orationem Super diptycha : Memento etiam, Domine, famulorum tuorum, qui nos præcesserunt et dormierunt in somno pacis. » Et in Liturgia sancti Marci : Ὁ διάκονος τὰ διπτυχα τῶν κοιμημένων : « Diaconus legit diptycha defunctorum. » Ad hanc consuetudinem defunctorum nomina in missa recitandi alludit Cyprianus epistola 10, ad Clerum et presbyteros, qui temere pacem lapsis dederant : « Offeritur nomen eorum. » Et epistola 63, ad prehyteros, diacones, et plebem Furnitanam : « Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocare. »

Uti rite defunctorum episcoporum nomina sacris diptychis inscribentur, ita hæreticorum et schismaticorum ex iisdem tollebantur. Justinianus imperator, in Confessione rectæ fidei adversus tria capitula, seu in edicto de fide catholica, quod habetur post quintam synodum : Ἀμῆλι τοι καὶ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς ἐν Μοφουσαίῃ ἐκκλησίας, ἐν ἧ ἕλγεται ἐπίσκοπος γεγενῆσθαι, διὰ τὰς βλασφημίας, δι' ἧσπερ Ἕλλησι τε καὶ Ἰουδαίοις καὶ Σοδομίταις παρὰ τῶν ἁγίων πατέρων συνερηθήθη, ἀπῆλειψαν ἐξ ἐκείνου τῶν ἱερῶν τῆς ἐκκλησίας διπτύχων τὴν τούτου προσηγορίαν : « Itaque et omnis plenitudo Mopsuestenæ ecclesiæ, in qua episcopus dicitur fuisse, cum invenisset quod pagani et Judæis et Sodomitanis a sanctis Patribus connumeratus est, deleverunt ipsi ex illo tempore e sacris Ecclesiæ diptychis ejus nomen. » Justinianus imperator, epistola ad quintam synodum, quæ habetur ibi, act. 1, de Theodoro Mopsuesteno : « Propter istas (blasphemias) superioribus temporibus deletum est et nomen ejus e sacris diptychis Ecclesiæ, cujus fuit episcopus. » Divalis sacra Constantini Pogonati ad domnum papam Agathonem, quæ præmittitur sextæ synodo generali, quæ est Constantinopolitana III : Πολλὴν γὰρ ἔνστασιν ἡμῖν ἐπόρισαν ὁ τε ἀγιώτατος καὶ μακαριώτατος τῶν ἐνταῦθα πατριάρχης, καὶ Μακάριος ὁ ἀγιώτατος πατριάρχης Θεουπόλιως ἐκβαλεῖν Βιταλιανόν.

τὸν μακαριώτατον ἐκ τῶν διπτύχων, φάσκοντες Ὀνώριον ἂν τοῖς διπτύχοις διὰ τὴν τιμὴν Ἀποστολικοῦ θρόνου τῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης : « Multam enim nobis instantiam fecerunt tam hic sanctissimus ac beatissimus patriarcha, quam Macarius sanctissimus patriarcha Theopoles, ut eijceretur Vitalianus beatissimus de diptychis, asserentes Honorium memorari in diptychis, propter honorem apostolicæ sedis antiquæ nostræ Romæ. » Ecclesiastica historia Theodori Lectoris Constantinopolitani, apud Damascenum, oratione 3 De imaginibus : « εἰς τοσοῦτον γὰρ ἐλήλυθε τῆς τολμῆς, ὥστε καὶ τὰ τῶν ἐκεῖ γεγονότων μακαρίων πατέρων ἑνόματα, τῶν ἱερῶν διπτύχων ἀνίλε, καὶ τὰς αὐτῶν εἰκόνας καθίλε, κατακαύσας τυραννικῶς. Quæ Franciscus Zinus Veronensis ita vertit : « Eo vero pro-
 ductus est audacia, ut beatorum qui illic fuerant episcoporum nomina, sacerdotum geminorum sustulerit, tyranniceque combusserit. » Qui non recte percepit ἱερῶν διπτύχων, quod vertit, sacerdotum geminorum, cum vertendum sit e sacris diptychis, ut recte monuit Jacobus Billius notis ad eam orationem. Sic quod ex eadem historia citatur apud Damascenum : Ἀναθεματίσαι τὰς τῶν ἐπισκόπων εἰκόνας, καὶ τῶν ἱερῶν διπτύχων ἀπαλεῖψαι : « Episcoporum imagines anathemate damnare, et e sacris diptychis delere, » ibi rursus Zinus verterat : sacerdotes geminos delere. Innocentius papa, epist. ad Arcadium imperatorem, apud Georgium Alexandrinum de Vita Chrysostomi, ut Arsacii etiam mortui memoria eradatur : Οὐ τινοσ οὐδὲ τὸ ὄνομα ἐγγραφήτω [F. ἐγγραφίστω] τοῖς ἱεροῖς διπτύχοις : « Cujus ne nomen quidem inscribi sacris diptychis censeo. » Anastasius, in Agathone : « Abstulerunt de diptychis Ecclesiarum nomina patriarcharum, velde picturis ecclesiæ figuras eorum. » Victor Tunnunensis, in Chronico : « Nomina Proterii et Salafatiatii de ecclesiasticis diptychis tollit, et Dioscori et Æluri, qui Proterium interfecit, scribit. » Atque hæcenus de mortuorum nominibus quæ diptychis inscripta.
 Vivorum, qui diptychis inscribi solent, meminit Joannes diaconus, in Vita sancti Magni Gregorii lib. iv, capite 23 : « Orientales præcipue retinent hæcenus sedes, ut in suis diptychis nullius pontificis nomen describant, quousque synodicam ipsius suscipiant ; et tandiu defunctum pontificem inter viventes numerent, quandiu successor illius suas litteras studuerit destinare. » Concilium Chalcedonense, act. 11 : Ἐδέξατο γὰρ αὐτὸν, καὶ ἐκοινώνησεν αὐτῷ ὁ μακάριος Πρόκλος, καὶ ἐποίησε συνοδικὰ γράμματα, καὶ εἰς τὰ διπτύχα αὐτῶν ἔταξεν : « Suscepit enim eum, et communicavit ei beatæ memoriæ Proclus, et fecit synodicas litteras, et in diptychis eum posuit. » Et pleaque priora exempla, quibus post mortem quorundam nomina e diptychis expuncta docetur, satis ostendunt, dum viverent, diptychis inscripta fuisse. Gregoras, lib. v : Ἐν ταῖς ἱεραῖς ὑμνοδῖαις τὸν Πάπαν εἰς τὰ διπτύχα μνημονύεσθαι ὁμοῦ τοῖς ἑτέροις τέτταρσι πατριάρχεις : « In sacris hymnodiis mentionem faciunt papæ, cum oratio super diptycha recitatur, una cum aliis quatuor patriarchis. »

Uti viventium episcoporum nomina sacris diptychis inserebantur, ita ex hisdem tollebantur quandoque viventium nomina. Proclus, archiep. Constantinopolit. nus, ad domnum Antiochenum episcopum, pro causa Athanasii Perrhæ episcopi, cujus viventis nomen e sacris diptychis erasum erat, habetur in concilio Chalcedonensi, act. 14 : Καὶ τῶν ἱερῶν δέλτων περιελθεῖν τὸ ὄνομα τοῦ ἐπισκοποῦντος. Ubi vetus interpres vertit : et episcopi nomen de sacris diptychis abstulisse. Vigilius papa in damnatione Theodori : « Etiam Alexandrinæ Ecclesiæ sacerdotem fratrem nostrum Zoilum, cujus nomen usque ad inemoratum diem communicatum vobis fuerat, diptychis eximentes, Apollinarem quemdam perversorem atque Ecclesiæ ipsius adulterum vobis sociastis. »

Nomina viventium, quæ sacris diptychis inscribebantur, erant sere episcoporum et patriarcharum, ut passim patet. Quare nescio an referendus sit ad hæc diptycha quæ altari imponebantur, liber vivorum, seu sacra delta, quorum meminit Dionysius Areopagita Ecclesiasticæ Hierar. c. 2, quibus nomina illuminatorum et susceptorum inscribebantur, quæ ζώντων διπτύχα, vivorum diptycha, vocata esse existimat Pachymeres : Τότε τὴν χεῖρα τῆ κεφαλῇ ἐπέτιθησι, καὶ κελεύει τοῖς ὑπ' αὐτὸν πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις ἐν δέλτοις ἱεραῖς ἀπογράψασθαι τὰ ἑνόματα τοῦ τε προσελθόντος καὶ τοῦ ἀναδόχου· ταῦτα δὲ, οἶμαι, εἰσι τὰ τῶν ζώντων διπτύχα : « Tunc manum capiti imponit, et pæsbysteris ac diaconis ipsi subditis, jubet In sacris deltis nomina scribere, tam ejus qui ad baptismum venit, quam susceptori. Hæc autem, opinor, sunt vivorum diptycha. »

Vivorum et mortuorum simul mentionem facit Chrysostomus in Liturgia : Ὁ διάκονος θυμιᾷ γύρωθεν τὴν ἁγίαν τράπεζαν, καὶ τὰ διπτύχα, τῶν τε κοιμημένων καὶ ζώντων, ὡς βούλεται, μνημονεύει : « Diaconus incensat in 1027 circuitu sacram mensam et diptycha ; defunctorum autem et vivorum, uti vult, memoriam facit. »

Permansit hujus rei, tam vivos quam mortuos in missa commendandi, consuetudo in canone missæ, cum primo viventium, inde defunctorum mentionem facimus per duplex Memento. Vide Aleuinum, De div. Offic., cap. De celebratione missæ, et Florum Magistrum, qui de hoc diptychorum usu eadem habent.

Ex dictis colligitur, non ideo diptycha dicta, quod gemini essent libri, unus viventium, alter mortuorum, ut existimavit Meursius in suo Glossario Græcobarbaro, cum unus idemque liber utrorumque nomina continere potuerit ; et solus liber viventium, item solus mortuorum, etiam diptychum sint dicta. Dicta igitur diptycha, quod liber Hle duobus foliis seu tabulis constaret, ut supra dixi. Unde et apud Georgium Alexandrinum, cap. 74, supra citato, pro διπτύχοις alia lectio habet δέθυροις, quod liber hic duarum quasi januarum seu valvarum esset, seu, ut Ausonius loquitur, bipatens pugillar. Quomodo in Evagrio, lib. vi, Eccl. Hist., cap. 20, ἀμφίβυρον Οὐνεκὸν, capio